
 

 
 
 
 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

                                         VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 35  

Del 25.04.2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER IL COMPLETAMENT O DEI 
LAVORI DELL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO CIVICO , art. 106 comma 1 lettera b del 
d.lgs. 50 del 2016 COD. CUP J57H13001270004 –  LOTTO CIG Z3F1E5E66C . 
 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno venticinque , del mese di aprile, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  16,00. 
Risultano presenti i signori: 
 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

      Partecipa alla riunione il Segretario Comunale  Dott. Ferdinando Pirri  . 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che con delibera della G.C. n. 135 del 25.11.2013 si dava atto di indirizzo  al 
precedente responsabile del servizio tecnico,  Geom. Gemino Aloia  per l’esecuzione dei lavori d 
ampliamento del cimitero di cui alle motivazioni ivi riportate. 
VISTA la determina n. 104 del  26.11.2013 con la quale si affidava  l’incarico allo studio tecnico 
dell’ing. Abritta Ernesto per la redazione delle fase di progettazione preliminare definivo ed esecutivo ai 
sensi di legge oltre l’incarico per la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento ai sensi di 
legge, con l’incarico altresì di direttore dei lavori.   



 

CHE il progetto preliminare veniva approvato con determina n. 105 del 27.11.2013 adottata dal 
precedente responsabile del servizio tecnico, Geom. Gemino Aloia; 
VISTA la determina n. 114 del 6.12.2013, adottata dallo stesso responsabile,  di assunzione del mutuo 
con la Cassa dd.pp. S.p.a. di € 300.000,00; 
Che il progetto  esecutivo veniva approvato con delibera del C.C. n. 36 del  22.9.2014;   
VISTA la determina n. 8  del 21.1.2016 di approvazione verbale di gara ; 
VISTA La determina n. 25 del 8.3.2016 di annullamento parziale della determina n. 8 del 21.1.2016  con    
nuova aggiudicazione all’impresa 2^ CLASSIFICATA  Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone 
Ing. Gennarino, da Fagnano Castello – CS -  che in sede di gara  ha offerto il ribasso del 34,575%  e 
quindi per l’importo netto di € 117.586,79 oltre € 44.946,89  relativi al costo del personale  ed € 
2.500,00  per oneri per la sicurezza per un importo totale  di € 165.033,68; 
VISTO il ricorso presentato al  TAR TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER LA REGIONE 
CALABRIA numero di registri generale 330 del  2016,  dall’impresa Filippelli Rosario, rappresentato e 
difeso dall’Avv. Achille Morcavallo , ed Avv. Enrico Morcavallo, per annullamento della determina n. 
25 del 8.3.2016, contro il Comune di Fagnano Castello e nei confronti dell’impresa 2^ classificata; 
VISTA la sentenza  dello stesso  TAR  - TRIBUNALE AMMINISTRATIVO per la Regione Calabria 
(1^ sezione del 24.4.2016), definitivamente pronunciandosi sul ricorso proposto, LO RIGETTA; 
RAVVISTA la necessità di confermare la sentenza del TAR CALABRIA sopra menzionata e  le 
risultanze di cui alla determina n. 25 del 8.3.2016 con l’aggiudicazione definita all’impresa 2^ 
CLASSIFICATA  Geom. Armando Perrone & C. S.a.s. di Perrone Ing. Gennarino, da Fagnano Castello 
– CS -  che in sede di gara  ha offerto il ribasso del 34,575%  e quindi per l’importo netto di € 
117.586,79 oltre € 44.946,89  relativi al costo del personale  ed € 2.500,00  per oneri per la sicurezza per 
un importo totale  di € 165.033,68; 
VISTO il contratto d’appalto n.9 di rep. del 14.6.2016, stipulato con l’impresa sopra menzionata 
registrato regolarmente serie ITn. 6962 del 1.7.2016; 
VISTO il verbale di consegna dei lavori  a firma della dd.ll. del 16.6.2016 sottoscritto anche 
dall’impresa appaltatrice.   
VISTA la relazione a struttura ultimata ai sensi dell’art. 6 della legge 1086 del 5.11.1971  e DPR 380 del 
2001 art. 94,  L.R.35 del 2009 art.3  e R.R. n  7 del 2012 e artt. 14 e 17   e, s.m.i. a firma del collaudatore 
statico Arch. Carlo Gentile, di cui alla nota prot 36444 del 15.3.2017  della Regione Calabria 
dipartimento LL.PP servizio 7 ( ex ufficio del Genio Civile ) N. 36444 del 15.3.2017; 
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 30.3.2017  a firma della direzione dei lavori; 
VISTO  l’invito ai creditori ai sensi  dell’art .218 del d.p.r.207 del 5.10.2010; 
VISTO il certificato di collaudo statico  ai sensi dell’art. 7 della legge 1096 del 5.11.1971 firma del 
collaudatore statico arch. Carlo gentile   regolarmente depositato,  giusta nota n.  112259 del 12.4.2017 
della Regione Calabria dipartimento LL.PP servizio 7 ( ex ufficio del Genio Civile ); 
VISTA la determina n. 71 del 24.4.2017 con la quale si approvava la contabilità finale dei lavori col 
certificato di regolare esecuzione  che dagli atti contabili risulta una economia  di € 43.385,45 sul 
finanziamento di € 300.000,00; 
Che in virtù delle economie accertate questo ufficio tecnico ha redatto il progetto di completamento dei 
lavori di ampliamento del cimitero, a firma dell’ing. CATIA PANTALENA quale responsabile del 
servizio tecnico,    ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b del D.Lgs n. 50 del 2016 che presenta un 
importo complessivo di € 43.385,45 di cui al seguente quadro economico: 

 
        

Quadro tecnico economico Progetto di Completamento 
 
            Euro 

A) LAVORI al lordo del ribasso d'asta di cui: 50.840,86 

A1) Importo soggetto a ribasso 38.840,86 

A2) Costo del personale non soggetto a ribasso 12.000,00 

a detrarre il ribasso d'asta del 34,575% su A1 -13.429,23 

Importo netto Progetto di Completamento 37.411,63 



 

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.105,47 

Totale lavori 38.517,10 
    
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

    1) Iva 10% sui lavori e oneri di sicurezza 3.851,71 

    2.) Oneri per il RUP e Spese Generali  ( 2%) 1.016,82 

Totale Somme a disposizione  4.868,53 

    
    

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) 43.385,63 
 
Che per lo stesso intervento  viene nominato RUP il geom. Gemino Aloia componente di questo ufficio 
tecnico comunale ; 
RISCONTRATA la regolarità; 
Visti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
VISTA la normativa vigente in materia. 
VISTO il D.P.R. 207 del 5.10.2010, per le parti ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1-Di approvare la narrativa che precede. 
2- Di approvare  come in effetti approva il progetto esecutivo di COMPLETAMENTO  dei lavori 
ampliamento del cimitero civico redatto e firmato dall’ing. Catia PANTALENA in qualità di 
responsabile del servizio tecnico ; 
3- Di approvare come in effetti approva: la relazione tecnica illustrativa, la relazione specialistica, 
l’inquadramento territoriale, planimetria particolare sistemazione esterna, elaborati grafici, quadro 
incidenza manodopera, computo metrico estimativo, cronoprogramma, elenco prezzi, quadro 
economico, schema di contratto; 
4- di nominare RUP il geom. Gemino Aloia componente di questo ufficio tecnico comunale ; 
5 di dare atto che la delibera di approvazione del presente progetto esecutivo , ai sensi di legge  di cui 
all’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 96  equivale a titolo abilitativo; 
6-Di dare atto che i lavori rivestono carattere di pubblica utilità o di pubblico interesse;  
7-Di dare atto che i lavori ricadono su beni di proprietà di questo Ente; 
8-Di dare atto che il presente progetto non comporta impatto ambientale e che per la realizzazione dei 
lavori in esso presenti non necessitano d i  sondaggi e rilievi geologici, né pareri, autorizzazioni o 
nulla osta. 
9-Di dare atto che i lavori in argomento, non sono previsti nel programma triennale OO.PP.   
2013 – 2015 – e sono  inseriti nel piano annuale 2013 giusta  delibera di G.C.n.140del 28.11.2013 di 
variazione  ; 
10-Di dare atto che  per il    finanziamento si farà ricorso  tramite richiesta all cc.dd.pp.  per le somme   
residue accertate  pari ad €43.385,63  di cui al  mutuo già  contratto  con la stessa   cassa dd.pp. POSIZ. 
n. 6006780 per € 300.000,00. di autorizzazione per il diverso   utilizzo di fondi accertati come 
economia di spesa. con imputazione sul cap.3302 del b. c.e. 
11. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000; 
  


